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ایرانی ها روزگاری رسم داشتند زمستان ها یخ را انبار و چله تابستان همان 
را مصرف می کردند. جالب این جاســت که در آن ایام یــخ کالایی »تجملی« 
برای مردمان این سرزمین به شــمار می آمده و تنها آن هایی که دستشان به 

دهانشان می رسیده می توانستند از خنکی آن لذت ببرند.
به طور دقیق مشــخص نیســت که نخســتین یخدان ها در چه زمانی ساخته 
شدند؟ به اذعان کتاب »یخ سازی طبیعی و ســنتی در ایران«، سوزنی شاعر 
قرن ششم هجری از نخستین کسانی است که در اشعارش به یخدان اشاره 

می کند :
نه به مرد یک اندرم یخدان / نه سخن چون فقاع یخدانی

کس از محلت مرد یک از رز و یخدان/نه میوه آرد و نه یخ نماند پندارم
اما نکته مهم این جاســت که مشــهدی ها بعدها برای تولید همین کالای به 
اصطلاح لوکس، دســت به کار شــده و کارخانه ای بنا کردنــد. در ادامه این 

مطلب برای شما از پیوند »یخ« با زندگی مردمان این شهر خواهیم گفت:

یخ به یخچال چنین گفت سخن/ دور من از تو، تو باشی از من	 
در منابع مختلف ذکر شــده که پرداختن به امور عام المنفعه اعم از ایجاد آب 
انبار و یخدان از گذشــته های دور مورد توجه خیران بــوده و حتی وقف آن و 
اختصاص موقوفاتــی برای این امر در برخی شــهرهای مختلــف ایران رواج 
داشته اســت. پیش از این که یخ به شــیوه مصنوعی تهیه شــود، از یخدان ها 
برای تهیه یخ استفاده می شد. یخدان ها بناهایی مخروطی شکل و گل اندود 
بودند، با دیوارهای ضخیم و البته چاله ای با وســعت لازم، برای جمع شدن 
برف آب های زمســتان و یخ بســتن آن تا در هوای تابســتان همچون یخچال  
طبیعی مورد استفاده قرار گیرند. البته یخ هایی که این گونه به دست می آمد، 

غیربهداشتی و خالی از خس و خاشاک نبود.
در مشهد قدیم هم برای تهیه یخ از همین یخدان ها استفاده می شد و از این 
لحاظ جایگاه ویژه ای برای مردم داشــتند. یخدان های »مزرعه الندشــت« 
و »زرگران« از جمله قدیمی ترین این بناها در شــهر مشــهد بودند که سابقه 
تاریخی آن به دوره صفویه می رسید. از دیگر یخدان های مهم مشهد می توان 
به یخدان محراب خان، یخدان گودســلوک، یخدان بــاغ وزیر، یخدان محله 

سراب، یخدان سمزقند، یخدان باغ عنبر و ... اشاره کرد.
با شــروع فصل گرما، عده ای که کارشــان یخ فروشــی بود به یخدان مراجعه 
می کردند و تکه هــای بلوری یخ را توی گاری هایشــان می چیدند و در کوچه 
پس کوچه های شــهر به فروش می رســاندند. به ســبب اهمیت یخ نزد مردم 
قدیم، برخی با زبان شــعر یخچالیه هایــی در وصف آن ها ســروده اند که این 

قطعه از آن جمله است:
یخ به یخچال چنین گفت سخن/ دور من از تو، تو باشی از من٭
من به هجران تو در سوز و گداز / تو به فقدان من استی به محن

من و تو عاشق زاری بودیم / سال ها شیفته بر سرو علن
پنج ماه دگر آید خرداد گرم / گردد همه کوی و برزن

کت  وشلوار و یخه دور افتد / بدر آیند به کار پیراهن
در هر دکه گروهی بینی / با صد افغان و غریو و شیون

با هزاران غو وجنجال و جدال / پنج قران بدهد و گیرد یک من...

روزگاری که مشهد 23یخچال داشت	 
نویسندگان کتاب »مکتب شاهپور« از 23 یخچال با ظرفیت 26000بار یخ 

در مشهد به سال 1313ش. یادکرده اند.]1[
اما تاریخچه نخســتین یخچال مصنوعی شناخته شده به قرن هجده و نوزده 
میلادی می رسد. ورود صنایع نوین به ایران حکایتی جالب و شنیدنی دارد. 
روزنامه اطلاعات 10 تیر 1316 به تبلیغ یخچال الکترو لوکس کوچک نفتی 
پرداخته اســت. این نخســتین یخچال ها از آلمان به ایران می آمد. بنابراین 

سابقه یخ ماشینی و قالبی در تهران به سال 1317 می رسد.]2[
در این میان، در مشهد نیز با گســترش برق تعدادی از کارخانه های وابسته 

به این انرژی هم در شهر راه اندازی شد که از آن جمله کارخانه یخ بود. ]3[
اولین خبر راجع به کارخانه یخ در مشهد را روزنامه »آفتاب شرق« در اسفند 
1316 منتشر کرد. به نوشته این روزنامه، قرار بود به زودی دستگاه کارخانه 

یخ مصنوعی که شهردار مشهد خریداری کرده بود، نصب شود.]4[  
مکاتبات مربوط به نصب کارخانه یخ ســازی در زمان اســتانداری پاک روان 
ادامه داشــته اســت. در 26 اردیبهشــت وی طی مکاتبه ای بــا مکرم رئیس 
حسابداری املاک اختصاصی، تاکید کرده اســت:» با این که دو هفته است 
وجه گاز آمونیاک فرستاده شده هنوز از آن خبری نیست. مهندس هم برای 
نصب کارخانه یخ ســازی از تهران مراجعــت نکرده. اقدام نمــوده و نتیجه را 

اطلاع دهید.]5[«
در سندی دیگرمربوط به سال 1318، آقای روشن شهردارمشهد در مکاتبه  

با شرکت سهامی برق به خرابی ماشین یخ  سازی اشاره کرده است:
شهرداری مشهد

تاریخ 11 مرداد 1318
شرکت سهامی برق خراسان

راجــع به تعمیر ماشــین یخ ســازی طبــق تحقیقاتی کــه شــخصاً از کارخانه 
نخریســی نمــوده، کاغذهای موســوم بــه ]نــا خوانا[مــورد احتیاج اســت. 
خواهشــمند اســت دســتور فرمایید کاغذهای نامبرده را تلگرافی از تهران 

خریداری نمایید.
شهردار مشهد- روشن]6[

همچنین در آذرماه 1318شــرکت ســهامی برق خراســان یک دستگاه یخ 
ســازی مســتعمل را به مبلغ 39485 ریال بــه املاک اختصاصــی فریمان 

فروخته است.]7[
با وجود این اخبار، تا سال 1332 خبری از تأسیس و راه اندازی کارخانه یخ 
در مشهد به دست نیامد، در این سال، روزنامه خراسان خبر تأسیس کارخانه 

یخ مصنوعی در مشهد را چنین منعکس کرده است:
»نظر به این که در زمستان سال 1331 هوا چندان سرد نشد که یخ به اندازه 
کافی برای مصرف شــهر مشهد تهیه شــود و با پیش آمدن فصل گرما ممکن 
اســت از لحاظ کمبــود یخ مضیقه ای بــرای مردم ایجــاد کند؛ لــذا به منظور 
تأمین یخ مصرفی شهر مشهد و جلوگیری از گرانی آن، قرار شد چند دستگاه 

یخ  سازی وارد و یخ مصنوعی تهیه و دردسترس مردم قرار گیرد.]8[«
همین روزنامه بعد از چند روز در تکمیل این خبر نوشته است: »به قرار اطلاع 
دستگاه یخ سازی به ظرفیت دو تن که قبلًا خبر آن را داده بودیم، به تازگی وارد 
و در خیابان فردوسی اتوشویی ژنرال نصب و از روز پنجم خرداد بهره برداری 

آن شروع و برای فروش به بازار داده خواهد شد«.]9[
بااین حال، ظاهراً اســتفاده از یخچال های طبیعی بعد از این زمان نیز ادامه 

داشته است؛ چنان که در خبری در این باره آمده است:
»از شــهرداری مشــهد اطلاع می دهنــد، به منظور رفــع نیازمندی امســال 
شــهر مشــهد از لحاظ مصرف یخ، از طرف شــهرداری به دارندگان یخچال 
دســتور ذخیره یــخ از چنــدی قبــل داده شــده و تــا به حــال در 26 یخچال، 
حدود2115000 کیلو یــخ و همچنین دو یخچال پر از بــرف برای مصرف 
تهیه بستنی ذخیره شده و این پس انداز، بیش ازمصرف یخ شهرستان مشهد 
می باشــد و ممکن اســت بعداً هم مقدار دیگری یخ تهیه گردد. با این وصف، 
گذشــته از آن که احتیاجی به مصرف یخ مصنوعی پیدا نخواهد شد، بلکه از 
لحاظ قیمت نیز برخلاف سال های قبل ارزان خواهد شد تا عموم بتوانندازآن 

استفاده کنند.«]10[
دومین کارخانه یخ ســازی که خبر افتتاح آن منتشر شد کارخانه یخ قاسمی 

بود. روزنامه خراسان در این  باره نوشت:
»به تازگی شرکت قاسمیه یک قسمت از نیازمندی عمومی اهالی شهرستان 
مشهد را به وسیله وارد کردن کارخانه بزرگ یخ سازی مرتفع نموده است. به 
همین جهت کارخانه مزبور در ساعت 6بعداز ظهر روز شنبه 29 اردیبهشت 
1335 به وسیله استاندار آقای رام افتتاح خواهد شــد«.]11[ در دهه 50 

نیزکارخانه یخ سازی جواهریه و یخ سازی شرق در مشهد فعال بوده اند.
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مرتضی کرامت

رئیس خانه معدن استان خراسان رضوی

شکوفایی معدن با هدف 
تحقق اقتصاد مقاومتی

اقتصاد کشــورمان ســال هاســت که بــر مــدار نفت و 
صــادرات آن می گردد و ایــن امر ضعــف بزرگی برای 
این عرصه محســوب و موجب می شــود تا روند توسعه 
اقتصادی کشور به شــدت تحت تاثیر نوسانات فروش 
و قیمت نفت قرار بگیرد و قاعدتا همین امر بســتری را 
برای اعمال فشار بر چرخه اقتصاد کشورمان، از سوی 
دولت های متخاصم و رقیب فراهم می کند. با نگاهی 
به همین دغدغه اســت که اهمیت توسعه سایر بخش 

های مولد، دوچندان می شود.
یکی از این عرصه های مهم، بخش معدن اســت که به 
واسطه ظرفیت های فراوانش می تواند به رشد ملی و 
خوداتکایی بیشــتر اقتصادی کمک کند. در حقیقت 
توجه و سرمایه گذاری در این بخش، با توجه به ظرفیت 
های موجــود و محدودیت های ســایر عرصه ها، یگانه 
طریق رهایی از وابستگی به نفت است، چرا که بخش 
معدن می تواند نقش مهمی در تولید و اشتغال کشور 
داشته باشد. شاهد این مدعا آن است که این بخش در 
دوران بحران اقتصادی، در مقایســه با ســایر حوزه ها 
کمترین آســیب پذیری را در دوره های تجاری داشته 
و کمک شــایانی به اقتصاد ملی کرده است. حال این 
موارد ایجاب مــی کند که دولــت و مجلس نــگاه ویژه 
ای به این بخــش معطوف دارند. به بیــان واضح تر اگر 
دو اصل اشــتغال زایــی و محرومیت زدایــی را دو پایه 
اساســی اقتصاد مقاومتــی بدانیم بدون شــک بخش 
معدن کشــور با توجــه بــه فعالیــت در محــروم ترین و 
دوردســت تریــن نقاط، محــل تلاقــی این دو مســئله 

خواهد بود که نشان از جایگاه مهم آن دارد.
استان خراسان رضوی نیز با دارا بودن کمیت مطلوب 
و تنوع چشمگیر مواد و فراورده های معدنی بی گمان 
می تواند در این حوزه جایگاه والایی داشته باشد، در 
این راســتا هرچند شــاهد تعطیلی شــماری از معادن 
در اســتان در ســال های گذشــته بوده ایم اما این امر 
در بســیاری از موارد نه به دلیل کمبــود ذخایر بلکه به 
علت مســائل حاشــیه ای مانند رکود بازار، نبود توان 
مالی و فنی مــورد نیاز برای تداوم کار، نبود اکتشــاف 
صحیح و علمــی و بعضا برخی قوانین نامناســب بوده 
و قطعا با اصلاح این موارد شــاهد رونــق بیش از پیش 
فعالیــت های معدنــی خواهیم بــود که در ایــن زمینه 
گام هــای اولیــه به صــورت موثری از ســوی ســازمان 
صنعــت، معدن و تجــارت اســتان با همکاری تشــکل 
های بخــش خصوصی ماننــد خانه معدن برداشــته و 
مســیر پیش رو برای رشــد و تعالــی این حوزه ترســیم 
شــده اســت. لذا برای اقتصادی کردن بیشتر معادن 
توصیه می شود دولت و به ویژه بانک ها حمایت جدی 
از بهره بــرداران معــادن و صنایع معدنــی از جمله در 
زمینه تخصیــص اعتبار، اعطــای امتیــازات مختلف، 
تامین ماشــین آلات جدید و مانند آن داشــته باشند تا 
موجبات اصلاح ســاختارها برای افزایش بهره وری و 
بهبود کمیت و کیفیت فراهم شــود. همچنین ساخت 
و گســترش صنایع معدنــی و تکمیــل چرخــه تولید و 
فراوری یکــی از مهم تریــن مراحل در راســتای ایجاد 
ارزش افــزوده و ارتقای ســهم معــدن در اقتصاد ملی 
است که برای تحقق این مهم نیازمند تامین سرمایه و 
انتقال تکنولوژی های روز جهت شتاب دهی به توسعه 

این بخش هستیم.
هم اکنون نیز بسیاری از مجموعه های صنعتی استان 
که ســهم قابل توجهــی در اشــتغال دارند بــه نوعی با 
صنایع معدنی این خطه در پیوند هســتند. باید اذعان 
کنیم که بهره وری در بخش معدن با استفاده از نیروی 
انسانی ماهر و ابزار و تجهیزات مدرن میسر می شود. 
اگر قرار اســت از صدور مــواد خام معدنی پرهیز شــود 
و بخش معــادن جایــگاه والاتــری در اقتصاد کشــور و 
صادرات غیرنفتی داشته باشد، تامین اعتبارات مورد 
نیاز، جذب و به کارگیــری فناوری های جدید و نیروی 
انســانی متخصص باید در صدر برنامه های این بخش 
قــرار گیرد. بــا توجه بــه مطالــب پیش گفتــه صادرات 
محصولات خــام معدنــی بیش از ســطح اســتاندارد، 
مطلوب نبوده و برای ایجاد زمینه های صادراتی با توجه 
به هزینه های حمل و نقل و مــواردی مانند آن فراوری 
هرچه کامل تر ایــن محصولات یک ضــرورت اجتناب 
ناپذیر خواهد بود که بازارهای جهانــی و منطقه ای را 

به روی تولید کنندگان و تجار ایرانی خواهد گشود.
در جمع بندی این بحث باید تاکید کنیم؛ نقش معادن 
در رشد اقتصادی اســتان انکارناپذیر اســت البته که 
این خطه به رغــم دارا بــودن ظرفیت های بالقــوه و با 
وجود سابقه بسیار دیرینه معدنکاری، هنوز نتوانسته 
در جایگاه شایســته خود قرار گیرد. مویــد این مطلب 
چالــش های بســیاری اســت که فــراروی ایــن بخش 
قرار گرفته، به طــور مثال در ارائه اعتبــارات بانکی به 
بخش معدن، موانعــی وجود دارد که توســعه فعالیت 
در معــادن را با وقفه رو به رو ســاخته اســت. همچنین 
بی ثباتی قوانین در شــرایطی که ســرمایه گذاری در 
معدن باید طولانی مدت تلقی شــود، جاذبه ســرمایه 
گذاری در ایــن بخش را از بیــن برده و چه بســا حیات 
اقتصادی بهــره بــرداران از معادن را تحــت تاثیر قرار 
داده و حتــی در برخــی موارد بــه تعطیلــی کار معدن 
انجامیده اســت. بــر همین اســاس تامیــن اعتبارات 
لازم و کافــی برای اکتشــاف، اســتخراج و فــراوری از 
اهمیت به ســزایی در توســعه همه جانبه بخش معدن 
برخوردار اســت. بنابراین سیاست های اقتصادی در 
کشــور ما باید براساس شــرایط و موقعیت جغرافیایی 
و سیاســی و مزیت های بالقوه و بالفعل کشور از جمله 
ظرفیت های بخش معدن تدوین شــود. امید اســت با 
همگرایی تمامی بخش ها، شــاهد تحقق این مهم در 

آینده نزدیک باشیم.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

روایتی از ورود صنعت یخ و سرگذشت انواع یخچال ها در مشهد

روزگاری که مشهد 23 یخچال داشت

حکمت روز

پیامبر اکرم )ص(

عدالت نیکوست اما از دولتمردان نیکوتر، سخاوت نیکوست اما از ثروتمندان نیکوتر؛ تقوا نیکوست اما از علما 
نیکوتر؛ صبر نیکوست اما از فقرا نیکوتر، توبه نیکوست اما از جوانان نیکوتر و حیا نیکوست اما از زنان نیکوتر.
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مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
الهی ای کریمی که بخشنده عطایی و ای حکیمی که پوشنده خطایی

و ای احدی که در ذات و صفات بی همتایی و ای خالقی که راهنمایی
و ای قادری که خدایی را سزایی ، به ذات لایزال خود و به صفات با کمال خود

و به عزت و جلال خود و به عظمت جمال خود که جان ما را صفای خود ده
دل ما را هوای خود ده ، چشم ما را ضیاء خود ده و ما را آن ده که آن به

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بازار روز

منبع: سازمان صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم2200گوجه فرنگی

کیلوگرم1500سیب زمینی

کیلو گرم1500پیاز زرد

کیلو گرم5500عدس کانادایی

کیلو گرم8200لوبیا قرمز

حلب 5 27600روغن نباتی جامد
کیلویی

واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم8100برنج پاکستانی درجه یک 

 بطری5750روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم6400مرغ گرم

گوشت گوسفندی 
)لاشه(

کیلو گرم45500

گوشت گوسفندی
)ران بی چربی(

کیلو گرم57000

سعی کنید زندگی را بدون ثبت وقت تصور کنید. احتمالا 
نمی توانید. شما ماه، سال و روزهای هفته را می شناسید. 
ساعتی روی دیوار یا داشبورد ماشین تان هست. جدول 
زمانی، تقویم و ساعتی برای شام یا فیلم. با این حال، همه 

در اطراف شما نسبت به ثبت وقت بی توجه اند.
پرنده ها دیرشان نمی شــود. هیچ سگی ساعتش را نگاه 
نمــی کند. گــوزن هــا دلواپس فرامــوش کــردن تولد ها 
نیستند. فقط انسان زمان را اندازه می گیرد. فقط انسان 
ســاعت را اعلام می کند و به همین دلیل فقط انســان از 
ترســی فلج کننده، رنج می برد که هیــچ موجود دیگری 

تحمل نمی کند؛ ترس تمام شدن وقت.
کتاب »وقت نویس« - نویسنده: میچ آلبوم

از یکی از بزرگان: در شگفتم از کسی که پروردگارش 
را می شناســد و در یک چشــم به هم زدن ، یــاد او را 

فراموش می کند.
بزرگمهر گفته اســت: داناترین مردم بــه دگرگونی 
های روزگار کسی است که از پیشامدهای آن کمتر 

به شگفت می آید.
برگرفته از کشکول شیخ بهایی

اونایی که فکر می کنن 
خیلــی بزرگــن، گــول 
سایه شــونو می خورن، 
نمــی دونــن کــه ســایه 
بزرگ شون مال غروب 
آفتابــه. آهــای آدمایــی 
که فکر می کنید خیلی 
گنده اید یه روزم آفتاب 
شــمام غروب مــی کنه. 

افتاد؟!

سریال ستایش- کارگردان: سعید سلطانی

*اگر بخواهم پرنده را محبوس کنم، قفسی به بزرگی آسمان می سازم.
* دلم به حال ماهی ها می سوزد چون هیچ کس اشکشان را نمی فهمد.

*وقتی عکس گل محمدی در آب افتاد، ماهی ها صلوات فرستادند.
*گربه بیش از دیگران در فکر آزادی پرنده محبوس است.

*هر درخت پیر، صندلی جوانی می تواند باشد.
*غم، کلکسیون خنده ام را به سرقت برد.

برگرفته از کاریکلماتورهای پرویز شاپور

بریده کتاب

پند روز

دیالوگ

کاریکلماتور

تنور

عمو شاطر

وقتی اینستاگرام یک پا خبرگزاری می شود
به تازگی شهردار مشهدکه لهجه مشــهدی را هم خیلی دوســت دارد، اخبار شهر را در اینســتاگرامش می گذارد، بین 
خودمان بماند بعضی اوقات بعد از این که خبرنگار ما برای توضیح بیشتر با وی تماس می گیرد هم جوابش را نمی دهد!

کجای کاری بِرار جان، صبح  همی خِبر 
گذاشتُم اینستا تا حالا 2 هزار تا لایک رِفته!

سوال خوبی یه ولی جِوابِش رِ بیا 
شب تو پیجُم بِخوان!

آقای استاندار یه خبر 
خیلی مهم دارم

پسر جان شما هنوز 
عضو gtkh نِرفتی؟ وِخه 
برو از جلو چشام دور رو!

ببخشید یک سوال دارم درباره 
سرانجام کمربند جنوبی

ها ایی خوب چیزی یه! یَک وختی اینستا 
فیلتر رفت، خِبرا رِ بینیویسُم با همینا بِبندُم 
پای کِفتر کاکل به سر بفرستم برای فالوئرام!

ایی گل خذمت شما آتش نشان عزیز، 
که اگه کِفتر هم فیلتر رفت، بییِن رو بوم 
شهرداری با دود، خِبرها رِ مخابره کنِن


